Gabinete do Senador Angelo Coronel

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 2 | Ala Senador Afonso Arinos | Gabinete 03 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF

PROJETO DE LEI Nº       , DE 2020

Prorroga o prazo de vigência das certidões negativas

trabalhistas, previdenciárias e tributárias emitidas
pelo Poder Público nos períodos que especifica.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º As Certidões Negativas de caráter trabalhista,
previdenciário e tributário emitidas pela União, por Estados, Distrito Federal

e Municípios terão seus prazos prorrogados durante a vigência de Estado de
Calamidade Pública, de Estado de Defesa, de Estado de Sítio ou de outra

emergência de caráter nacional aprovada pelo Congresso Nacional.

§1º. A prorrogação do prazo das Certidões mencionadas no caput

deste Artigo estende-se até 30 dias após o término de vigência do decreto que
aprova a situação emergencial.

§2º. A prorrogação prevista no caput deste Artigo aplica-se
somente às certidões que estiverem dentro de seu prazo de validade.

Art. 2º Esta lei produzirá efeitos retroativos à data de publicação
do Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

S
F

/
2

0
8

9
4

.
6

5
7

4
2

-
5

1

Gabinete do Senador Angelo Coronel

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 2 | Ala Senador Afonso Arinos | Gabinete 03 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF

JUSTIFICAÇÃO

A pandemia da COVID-19 tem causado transtornos no

funcionamento de diversos órgãos públicos. A Justiça, em várias de suas

esferas, paralisou ou reduziu suas atividades em virtude das recomendações

de distanciamento social por parte das autoridades sanitárias da União, dos

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

Diante disso, a redução do trabalho presencial limitou o acesso

da sociedade a órgãos públicos essenciais, impactando não pessoas físicas,

mas também o funcionamento diário de empresas. Um dos serviços que vêm

sendo prejudicados, conforme relatos que recebemos, é o de emissão das

diversas certidões negativas exigidas para acesso a créditos ou a outros

benefícios.

O estado de calamidade decretado pelo Congresso Nacional

acarretou a paralização, por exemplo, da justiça do trabalho, tendo como

reflexo a suspensão de todos os prazos judiciais.

O próprio governo federal expediu Portaria que permite a

renovação da certidão junto à Receita Federal relativa às contribuições

previdenciária e tributária, procedimento que, a nosso ver, deveria ser adotado

para outras certidões, como, por exemplo, a CNDT.

A empresa necessita dessa certidão para validar seus recebíveis e

com isso, cumprir com suas obrigações trabalhistas, especialmente salários e

S
F

/
2

0
8

9
4

.
6

5
7

4
2

-
5

1

Gabinete do Senador Angelo Coronel

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 2 | Ala Senador Afonso Arinos | Gabinete 03 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF

benefícios, tão importantes e necessários neste momento de crise e pandemia,

o qual requer ações que facilitem a vida das pessoas ao máximo.

Nesse sentido, entendemos que prorrogar os prazos das certidões

negativas para 30 dias além do término da vigência da situação emergencial

dará uma segurança a mais para os cidadãos no sentido de buscar auxílios para

a manutenção de seus negócios. Desburocratizar em momento de emergência

é uma atitude positiva e que podemos tomar.

Por isso, peço o apoio dos pares para a aprovação de tal medida.

Sala das Sessões, 26 de março de 2020.

Senador ANGELO CORONEL

(PSD – Bahia)

S
F

/
2

0
8

9
4

.
6

5
7

4
2

-
5

1